INDICAÇÃO N° 148/14

               Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos

termos regimentais, providências do Setor competente da

Municipalidade no sentido de ser implantada a rede de

esgoto nas Ruas José Arnaut de Toledo, Abel Simões, José de

Paula, Antonio de Paula e Benedito Tomáz, localizadas no

Bairro do Convento.

JUSTIFICATIVA

               A presente Indicação reitera a de nº 272/13,

nos seguintes termos:

               “As Ruas mencionadas acima ainda não contam

com a importante e necessária rede de esgoto, o que acaba

por trazer problemas aos seus moradores e ao próprio meio

ambiente, uma vez que em alguns pontos o esgoto corre a céu

aberto e que, principalmente nos dias de forte calor,

exalam um forte odor, atraindo insetos e outros animais

nocivos ao ser humano, gerando um sério problema de saúde

pública. Cabe ressaltar que algumas residências possuem

fossas sépticas e que os dejetos das mesmas são lançados em

um córrego que passa atrás da Rua Antonio de Paula,

poluindo, assim, o referido córrego e, também, causando

mais problemas aos moradores do mencionado local.

Assim, providências urgentes e imediatas se fazem

necessárias no sentido do pronto atendimento da presente

solicitação, uma vez que o destino do esgoto acaba por

comprometer a saúde pública e o meio ambiente.”

               Sala das Sessões, 23 de Abril de 2014.

Eduardo Aparecido Moreira Franco

Vereador